
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 735 del 14/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 735 del 14/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 200 del 14/12/2023 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO TRATTORE MULTIFUNZIONE TRAMITE O.D.A. SU 

PIATTAFORMA MEPA – AFFIDAMENTO – CIG A02E28313F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Vista la Deliberazione ai Consiglio Comunale n. 38 del 12/10/2023 con la quale è stata modificata la 
programmazione dell’acquisto di automezzi dando priorità ad un trattore multiservizi con omologazione stradale 
dotato di dispositivo per attacco attrezzi, caricatore frontale per livellamenti con benna, carrello per trasporto, 
fissando in € 75.000,00 l'importo complessivo massimo da impegnare; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore pari 
o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

Richiamata la propria determinazione n. 181 del 20/11/2022 per quanto attiene art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dell’art. 192 del TUEL in merito al contenuto della determina a contrarre; 

Considerato che la fornitura di che trattasi è gestita all’interno del MePA presso il seguente percorso: Vetrina del 
Mercato elettronico, bando “Macchinari agricoli e industriali” CPV: 16000000-5 Macchinari agricoli e che è 
possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

Considerato che il mezzo con le caratteristiche idonee per l’Ente è fornito dall’operatore economico GIERRE 
S.R.L. con sede in S.S.5 Tiburtina Valeria km.129.66 67041 – Aielli (AQ) P.I. 01660160662, accreditato sul 
“MePa”, nell’ambito del bando “Beni”, Categoria “Macchinari agricoli e industriali” 

Redatta apposita Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7506166 del 2023, rivolto all’operatore economico di cui 
innanzi, riferito agli articoli identificati con Codice BCT/45 (rimorchio) e New Holland T4.75S CAB (trattore), 
che dispongono delle caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente; 

Atteso che: 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il contratto è 
stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di 
accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 – effettua la verifica 
del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MePA, mentre per il 
pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che 
acquista sul MePA, attraverso acquisizione dello stesso d’ufficio; 

Tenuto conto che gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 s.m.i. sono assolti 
tramite MEPA e prima della liquidazione della fornitura sarà comunque acquisita idonea dichiarazione;  

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura dei mezzi identificati con Codice BCT/45 
(rimorchio) e New Holland T4.75S CAB (trattore)alla ditta GIERRE S.R.L. con sede in S.S.5 Tiburtina Valeria 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 735 del 14/12/2023 

km.129.66 67041 – Aielli (AQ) P.I. 01660160662, tramite invio di Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7506166 
del 2023; 

Verificato attraverso la piattaforma MePA che l’operatore economico ha accettato la richiesta di fornitura, per 
l’importo complessivo di € 71.418,80, di cui € 58.540,00 di fornitura e € 12.878,80 di I.V.A.; 

Verificata la regolarità del D.U.R.C.; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG A02E28313F; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Visti: 

la legge, n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il D. Lgs n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 

Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990. 

Di approvare le risultanze della Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 7506166 del 2023 espletata tramite 
MePA; 

Di affidare la fornitura la fornitura dei mezzi identificati con Codice BCT/45 (rimorchio) e New Holland 
T4.75S CAB (trattore)alla ditta GIERRE S.R.L. con sede in S.S.5 Tiburtina Valeria km.129.66 67041 – Aielli 
(AQ) P.I. 01660160662, per l’importo complessivo di € 71.418,80, di cui € 58.540,00 di fornitura e € 12.878,80 di 
I.V.A.; 

Di disporre che l’aggiudicazione definitiva e l’esecuzione del contratto avverrà all’accertamento dei requisiti 
generali di partecipazione, di cui all’art. 94 D.Lgs. 36/2023; 

Di dare atto che  

questa Stazione Appaltante provvederà alla sottoscrizione telematica, mediante firma digitale, del 
“Documento di stipula” generato dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle Regole del Sistema 
di e-procurement della pubblica amministrazione; 

il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto con le risorse impegnate con Determinazione n. 181/2023 
alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Piano dei Conti 2.02.01.01.001 del Bilancio di >Previsione 2023/2025; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione, esecutiva dalla sottoscrizione, non essendo richiesto visto 
di regolarità contabile, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, e sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 735 del 14/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 942 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

14/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 942 del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 14/12/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1124 

 
Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 735 del 14/12/2023 con 

oggetto 

 

ACQUISTO TRATTORE MULTIFUNZIONE TRAMITE O.D.A. SU PIATTAFORMA MEPA – 

AFFIDAMENTO – CIG A02E28313F 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 15/12/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


